Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikálńı fakulta
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detekce reaktorových antineutrin, atd.), které byly źıskány pomoćı programu na bázi Geant4.
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1. Introduction

In the last few years more and more attention in physics is given to neutrino
physics. The neutrinos are very abundant, however, elusive particles which are
still, more than 80 years after their theoretical prediction and more than 50 years
after their experimental observation, surrounded by the large number of questions
without answers. It is becoming even worse as new unresolved questions continue
to emerge.

For instance, nature of neutrinos, if they follow Majorana or Dirac statistics,
what is the true mechanism which gives neutrinos the mass, what is the absolute
neutrino mass scale and which neutrino mass hierarchy is the right one, the normal
one or the inverted one. In addition, a few years ago, a new very interesting
hypothesis about neutrinos appeared. It is a hypothesis of fourth, so called
”sterile”, neutrino which can explain several unsolved experimental observations
which do not coincide with theoretical predictions. A lot of effort was spent on
the above mentioned mysteries, however the study of sterile neutrinos is so far
only at the beginning.

The sterile neutrino can not be detected directly as it interacts only grav-
itationally, nevertheless, neutrino oscillations enable to detect sterile neutrinos
indirectly. To verify or disprove this hypothetical fourth neutrino, new special-
ized types of detectors need to be developed. The goal of this work is exactly
this task, to develop prototype of the electron antineutrino detector which will
be located at variable position very close to a nuclear reactor and allows to make
conclusions about sterile neutrinos.

The detector S3 which is described in this work, is developed in the coopera-
tion with JINR team and is based on the experience with the detector DANSS.
Although, an idea behind this experiment is essentially the same, the solid parts
of the detector are designed from scratch and thus have to be tested and opti-
mized again, especially a chemical composition, refractive material for wrapping,
gadolinium content, electronics, photosensitive elements, etc. During this work,
the first functional prototype of this detector was built and the first background
data were obtained and analysed.

For better understanding of inner processes and possibility to study behaviour
of our detector with respect to the varying parameters the simulations of the
detector were developed. Two simulation packages were prepared, one for the
study of light propagation and collection in scintillation plates and second for the
study of energy deposition inside the detector and spacial and time pattern of the
detection process – Inverse Beta Decay (IBD). Developed MC package provides
also expected antineutrino detection efficiencies for the detector S3 and a 1 m3

version.
Moreover, the detector S3 has many other useful applications: monitoring of

the nuclear reactor power (antineutrino flux) and even, under certain circum-
stances, a fuel composition inside the reactor (antineutrino energy spectrum). In
addition, the detector can prevent illegal enrichment and extraction of plutonium,
which is a vital part of the nuclear weapons. Thanks to the very short distance
to a reactor, cross-sections of weak interactions can be studied as well.

Structure of this thesis is as follows:
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• Chapter 1:
Short introduction and an overview of thesis structure is reviewed.

• Chapter 2:
The history of neutrino physics is briefly discussed. The position of neu-
trinos in the Standard Model and introduction into neutrino physics and a
few basic information about neutrino sources and neutrino oscillations are
presented.

• Chapter 3:
The experiment S3, detector design, detection method, etc. are reviewed.
Also motivation for building such a detector is described.

• Chapter 4:
This chapter contains a detailed description of simulations developed direct-
ly for the experiment S3. All parts of the simulation package for the study
of light propagation inside one scintillation plate and simulation package for
study of energy deposition inside the whole detector are presented. Also,
the results of the simulations are reviewed.

• Chapter 5:
Whole experimental set-up, measuring procedure and benchmark tests car-
ried out at Joint Institute for Nuclear Research (JINR) in Russia by cosmic
muons are reviewed. Namely, the results of chemical composition, refractive
material and gadolinium layer optimization experiments are given.

• Chapter 6:
The experiments with individual scintillation plates using mono-energetic
source of electrons performed at Envinet factory and construction of the
detector S3 are described. Also, the first measurements with the detector
itself are analysed.

• Chater 7:
All the important conclusions are presented and extended and future plans
of experiment S3 are summarized.
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2. Neutrino Physics

Neutrinos are after photons the most abundant particles in the Universe. Scien-
tists say there are about 300 of them in every single cubic centimetre (for baryons
it is 10−7 per cm3) [1] which means there are a little bit more than 1089 neutrinos
in the observable universe. Even more unimaginable is that trillions of neutrinos
are penetrating through our bodies every second unnoticed. Actually, neutrinos
are so elusive they are able to pass through the earth without a single interaction.
In addition, neutrinos are directly connected with the Big Bang which began our
universe, with explosions of supernovae and even with the origin of energy in the
Sun

Even though neutrinos were discovered more than fifty years ago, they are
still one of the most mysterious particles in the particle zoo. It has been proven
that neutrinos have to have some tiny, nevertheless, non-zero mass, however, we
are still far away from measuring the absolute mass of neutrino. Moreover, we are
not even sure about the mechanism of mass generation. Another current issue
is the existence of fourth so called ”sterile” neutrino [2]. And we know nothing
about the nature of the neutrino itself, if it is Majorana or Dirac. And that is
just a tip of the iceberg.

This unresolved questions led to a substantial development in experimental as
well as theoretical neutrino physics in the last few decades as neutrino oscillations,
double β decay, cosmic rays, Seesaw mechanism, CP-violation etc. TU sum up,
the neutrino physics is the very exciting and advanced branch of research and
its understanding is of vital importance as well as building of new experiments
which will probe new frontiers of physics.

Besides, neutrinos are the only particles which have their own song and poem.

Cosmic Gall

Neutrinos they are very small.
They have no charge and have no mass
And do not interact at all.
The earth is just a silly ball
To them, through which they simply pass,
Like dustmaids down a drafty hall
Or photons through a sheet of glass.
They snub the most exquisite gas,
Ignore the most substantial wall,
Cold-shoulder steel and sounding brass,
Insult the stallion in his stall,
And, scorning barriers of class,
Infiltrate you and me! Like tall
And painless guillotines, they fall
Down through our heads into the grass.
· · ·

John Updike (1932–2009)
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2.1 What is a Neutrino

The neutrino is electrically neutral fundamental elementary subatomic particle in
the Standard Model (Fig. 2.1). The neutrinos have a half-integer spin 1

2
and are

thus a fermions. It is experimentally proved neutrinos have tiny, however, non-
zero masses despite predictions of the Standard Model, where they are massless.
The masses of neutrinos are more than 500 000 times smaller than mass of the
lightest particle – electron, however, the absolute values of their masses are not
known yet. Due to lack of an electric charge, neutrino interacts only through
weak subatomic force and gravitationally which places high demands on neutrino
detectors.

Figure 2.1: Schematic diagram of particles included in the Standard Mod-
el. The elementary particles can be divided into groups – leptons (green),
quarks (purple), gauge bosons (red) and Higgs boson (yellow). Also names,
masses, spins and charges are listed for individual particles. Taken from
http://en.wikipedia.org/wiki/Standard Model.

Experiments suggest that there are three types (flavour states) of weakly
interacting neutrinos – electron neutrino νe, muon neutrino νµ and tau neutrino
ντ related to three flavours of charged leptons – electron (e−), muon (µ−) and
tau (τ−). Charged leptons and corresponding neutrinos form three generations
arranged by the increasing mass of leptons. All neutrinos are left-handed and
each neutrino flavour is associated with its own antiparticle – antineutrino (ν̄)
which is right-handed. In case that a neutrino and its analogous antiparticle are
identical we will define neutrinos as Majorana particles.

As was mentioned before, neutrinos interact only through the weak force,
excluding gravitational interaction which is barely affecting neutrinos because of
their tiny masses. Weak interactions are mediated by W± and Z0 bosons that
are much more heavier than protons and their masses are in Standard Model
explained by the Higgs mechanism. As a result of their large masses, W and
Z bosons (mW = 80.4 GeV and mZ = 91.2 GeV) have short lifetimes (under
10−24 s) which results in very short range of weak interactions (about 10−17 m)
[3]. Therefore, you need either enormous huge detectors placed underground or
huge fluxes of neutrinos for sufficient statistics.
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2.2 A Brief History of Neutrinos

As we already mentioned the neutrino was first predicted in 1930 by the theo-
rist Wolfgang Pauli who proposed such a hypothetical construct of almost non-
interacting particle in order to solve the beta decay crisis. Previously it was as-
sumed that beta decay is only three particle interaction therefore electron should
be produced with fixed energy in contrast to observed data from experiments
where electron has a continuous energy spectrum. The discrepancy between the-
ory and experiment was by some interpreted as a violation of energy conservation.

Pauli undertook a very courageous step and proposed the existence of a neutral
particle which had not been detected yet. He did so at the conference where he
did not attend by a letter [4]

Dear Radioactive Ladies and Gentlemen,

As the bearer of these lines, to whom I graciously ask you to listen,

[…]

30 #
31 /run/beamOn 10000
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B. Results of the simulations for
1 m3 detector

The same figures as in Sec. 4.3.1 are shown, however, this time the simulation
was done with the 1 m3 detector. Dimensions of the plates were changed to
100 x 20 x 1 cm3 and five plates were used in one layer. Again, 10 000 IBD
interactions were simulated and the results from simulation package and from
Analyser program are shown in the following figures. Descriptions of individual
figures can be found also in Sec. 4.3.1. Only the most important differences
compared to the results from the S3 detector are discussed.

The most striking changes from results shown in Fig. B.1 occurred in Figs.
d), f), and h). It shows that the neutron is affected by changing the size of the
detector much more than positron. Number of interactions shown in Fig. d)
increased from 14.04 to 19.01 interactions. Also multiplicity of hits shown in Fig.
f) and track length and distance from vertex were increased. Multiplicity changes
from 5.2 to 6.8 hited plates it means that in the larger detector neutron will hits
more plates. Distance from vertex changed from 80.81 to 104.3 mm.

The efficiency for neutron capture rose about almost 30 %, from 46.0 to 74.9 %.
It shows that with larger detector the antineutrino detection efficiency can be
improved significantly. The efficiency capture on Gd rose from 41.1 to 67.1 %,
however, the probability that if the neutron is captured it is on the hydrogen
atom remained the same (10.3 %). Number of gammas created after the neutron
capture increased from 1.66 to 2.69 which is mainly caused by the decrease of
neutrons escaping without being captured. The same caused enhancement of the
peaks about 8 MeV in the Fig. B.5.

The shape of the spectrum of energy deposited in the detector by the gammas
produced after neutron capture was changed very significantly. The larger de-
tector provides more space for gammas to interact in the volume of the detector
and left their energy inside. This leads to a stronger delayed signal which will be
easier distinguished from the background.

On the other side positron results almost do not changed. Already high effi-
ciency for positron annihilation was increased by 2 % and the number of positrons
which annihilate in flight remained the same. Also both time distribution between
positron annihilation and neutron capture and energies deposited by gammas
from positron annihilation nearly do not changed. And the distance to the first
interaction of gammas produced after the annihilation of the positron increased
too from the same reasons as the energy deposited in the detector by the gammas
produced after neutron capture.

Table B.1 shows how the efficiency of antineutrino detection changed. De-
tection efficiency increased by more than 30 % for all values of threshold energy.
This is very good message for the future of the experiment S3. Nevertheless, the
detailed simulations of the light propagation in the plate with dimensions 100 x
20 x 1 cm3 has to be done.
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Detection efficiency [%]
Ethr [MeV] OR condition AND condition

0.035 70.83 66.17
0.1 70.69 63.36
0.25 70.16 58.38
0.5 68.01 50.67
0.75 63.69 42.85

1 58.13 34.65
1.5 43.56 19.29

Table B.1: The antineutrino detection efficiency of the detector S3 with respect
to the Ethr and with respect to the condition on the delayed signal. If deposited
energy has to outreach Ethr in both channels (AND) or at least in one channel
(OR). These results are for 1 m3 detector.
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(a) (b)

(c) (d)

(e) (f)

(g) (h)

Figure B.1: Illustration of basic quantities which can be obtained from simulations
directly. The description of individual histograms is closely explained in the text.
These results are for 1 m3 detector.
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Figure B.2: Number of neutrons captured on some atom (gadolinium, hydrogen).
Bin 0 represents neutrons escaping from the volume of the detector without being
captured, on the contrary, bin 1 represents captured neutrons. As you can see,
74.8 % of neutrons is captured in our configuration. These results are for 1 m3

detector.

Figure B.3: Number of neutrons captured and only on gadolinium atom. Bin 0
represents neutrons escaping detector or detected on the hydrogen atom. Bin 1
represents neutrons captured on gadolinium. These results are for 1 m3 detector.

Figure B.4: Number of gammas created after the neutron capture on both types,
hydrogen and gadolinium, atoms. If the neutron was not captured, the 0 bin is
incremented. These results are for 1 m3 detector.
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Figure B.5: Total energy spectrum of gammas produced after neutron capture.
Number of captures on hydrogen or gadolinium atoms can be easily determined
from the energy released in de-excitation of newly created atom. These results
are for 1 m3 detector.

Figure B.6: The amount of energy deposited in the detector by the gammas
produced after neutron capture (Y log scale). These results are for 1 m3 detector.

Figure B.7: Initial energy spectrum of simulated neutrons. This quantity is
consistent with input data shown in Fig. 4.15(a). These results are for 1 m3

detector.

Figure B.8: Number of annihilated positrons. Bin 0 represents positrons escaping
from the volume of the detector without annihilation, on the contrary, bin 1
represents annihilated positrons. The simulation shows that 98.71 % of positrons
annihilate in our configuration. These results are for 1 m3 detector.
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(a) (b)

Figure B.9: a) Energy spectrum of gammas produced after positron ann*ihilation.
b) The same spectrum as in Figure a) with zoom applied on the Y axis. The
figure shows that about 5 % of all annihilations takes place in flight when gammas
with energies different from common 511 keV are created. These results are for
1 m3 detector.

Figure B.10: Initial energy spectrum of simulated positrons for 100 % 235U fuel.
This quantity is strongly dependent on the composition of simulated fuel. These
results are for 1 m3 detector.

Figure B.11: Time distribution between positron annihilation and neutron cap-
ture (Y log scale). This quantity is very important to set optimal size of the time
window between prompt and delayed signal. These results are for 1 m3 detector.

100

Figure B.12: Energies deposited by gammas from positron annihilation in their
first interaction (Y log scale). These results are for 1 m3 detector.

Figure B.13: Distance to the first interaction of gammas produced after the
annihilation of the positron. These results are for 1 m3 detector.
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C. Draft of the lead shielding

Figure C.1: Draft of the lead shielding for the detector S3.
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