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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:
Vývoj malých antineutrinových detektorů, které lze umístit v těsné blízkosti aktivní zóny
jaderného reaktoru, má rozhodující význam pro ověření či vyvrácení hypotézy o existenci
sterilních neutrin i pro kontrolu zda reaktory nevyrábějí plutonium pro jaderné bomby. Způsob
dostatečně přesného měření absolutního toku antineutrin a tvaru jejich energetického spektra hledá
v současné době několik zahraničních laboratoří.
Z hlediska hypotetických sterilních neutrin nejde jen o tzv. reaktorovou anomálii popsanou
v diplomové práci. Mnoholetým problémem je anomální výsledek experimentu LSND

s oscilacemi neutrin z urychlovačů a v posledních letech i protichůdná interpretace různých
kosmologických pozorování. Není ani vyloučeno, že reaktorová anomálie (změřený absolutní
antineutrinový tok o několik procent menší než předpověděný) ve skutečnosti neexistuje pro
nejistotu příspěvku zakázaných spekter beta štěpných produktů. Při řešení fundamentálních
fyzikálních problémů nejsou takovéto rozpory ničím neobvyklým. O významu a aktuálnosti tématu
diplomové práce tudíž nejsou nejmenší pochybnosti.
K historickému úvodu mám jen malou poznámku. Není přesné, že z hypotéz vyslovených
Paulim v jeho slavném dopisu z prosince 1930 se změnil jen název jeho tehdy hypotetické částice.
Ani geniální Pauli nemohl před objevem neutronu tušit, že o správný spin jader se nemusejí starat
jeho částice, které navíc v jádře nejsou, ale vznikají až v okamžiku rozpadu beta. (Není třeba, aby
se uchazeč při obhajobě k této poznámce vyjadřoval).
Řešení úkolů diplomní práce odpovídá zkušenostem a vysokým standardům činnosti
ÚTEF. Nejprve byly provedeny rozsáhlé simulační výpočty, jejichž úroveň svědčí o mimořádné
erudici diplomanta. Výsledky výpočtů se uplatnily při konstrukci prototypu. Optimalizace příměsí
scintilačního materiálu je učebnicovým příkladem řešení úloh tohoto typu. Pozoruhodný je i nový
způsob přípravy gadoliniové vrstvy nezbytné pro registraci neutronů vzniklých při obráceném
rozpadu beta vyvolaném antineutriny. Současně jde i o významnou finanční úsporu.
Diplomová práce je sepsána formou zcela podrobné zprávy o všech činnostech včetně
číselných výsledků, grafů a fotografií dokumentujících technologické postupy. To spolu
s anglickým textem bude cennou pomůckou pokračovatelům. Plány na instalaci prototypu u
temelínského a jednoho ruského jaderného reaktoru si zaslouží maximální podporu. Informaci o
úrovni neutronového a fotonového pozadí v těsné blízkosti jaderného reaktoru nelze jiným
způsobem získat.
Práci jsem četl s opravdovým potěšením a hodnotím ji jako mimořádně zdařilou.
Diplomantovi přeji zdar v navazujícím doktorském studiu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Na uvedených výsledcích se podílelo několik pracovníků, kterým diplomant jmenovitě děkuje. Jde
o správný styl současné výzkumné činnosti. Nemám nejmenší pochybnosti o zásluhách a tvůrčím
přístupu diplomanta. Svědčí o tom i to, že je prvním autorem posteru na významné mezinárodní
konferenci a jedním z autorů patentové přihlášky. Přesto prosím, aby ve svém vystoupení (bez
nejmenších obav, že bude považován za neskromného) zdůraznil svůj podíl na řešení jednotlivých
úkolů.
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